Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 -  Fone 4785-1555  1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 77/2021

“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão
Embuense das Artes ao senhor José Aprígio
da Silva”.

Artigo 1º - A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede TÍTULO
DE CIDADÃO EMBUENSE DAS ARTES ao Sr. José Aprígio da Silva, pelos reconhecidos e
relevantes serviços prestados à Comunidade embuense.

Artigo 2º - Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o ‘Curriculum Vitae’ do
homenageado.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo
correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Artigo 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 25 de outubro de 2021.

__________________________        ________________________

                Vereador                 Vereador

          Sander Castro             Gilson Oliveira

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310036003700370035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 -  Fone 4785-1555  2

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que o senhor José Aprígio da Silva sempre participou da fomentação da

política embuense.

CONSIDERANDO que sempre se dedicou às causas sociais e buscou o melhor para seu bairro

e município em geral, por meio das diversas ações prestadas como Prefeito de Taboão da Serra,

Deputado Estadual e Administrador.

CONSIDERANDO que homenagens como esta são e devem ser uma das prerrogativas do

poder legislativo de nossa cidade.

EU, VEREADOR SANDER CASTRO – MANDATO COLETIVO, APRESENTO ao Egrégio

Plenário o seguinte Decreto Legislativo:

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310036003700370035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 -  Fone 4785-1555  3

CURRICULUM DO HOMENAGEADO

José Aprígio da Silva

Brasileiro, casado, administrador, nasceu em Alagoas

- Nasceu no dia 17 de julho de 1951, 69 anos
- Desde muito cedo, trabalhou arduamente no ramo da construção civil, desenvolvendo
habilidade natural para construção de unidades habitacionais.
- Visionário, empreendedor e sobretudo um batalhador, acompanhando de perto a construção de
prédios, chamava a sua atenção os altos custos, a dificuldade de pagamento dos interessados e
o tamanho reduzido dos apartamentos;
- Esses problemas passaram a fazer parte de sua vida; buscando uma alternativa, percebeu no
sistema cooperativista a solução. Partindo então para a ação, idealizou e fundou uma
cooperativa habitacional, com mais de 15 mil associados e mais de oito mil apartamentos
entregues a preço de custo, sem parcelas de chaves e com excelente qualidade;
- A entidade tornou-se referência nacional e internacional no segmento, pautada no esforço de
seus fundadores e no sonho de um servente de pedreiro que hoje ocupa o cargo de presidente
fundador;
- Em 2018, Aprígio resolveu compartilhar sua experiência no ramo da construção civil com a
política e se candidatou a deputado estadual; foi eleito com mais de 43 mil votos.
- Agora, na Assembleia Legislativa, Aprígio defenderá a construção de mais unidades
hospitalares e atuará no campo da segurança pública, entre outras bandeiras sociais,
principalmente na região do consórcio de cidades que agrega os municípios de Taboão da
Serra, Embu das Artes, Itapecerica da Serra, Embu Guaçu, São Lourenço da Serra, Juquitiba,
Vargem Grande Paulista e Cotia.
- Exerceu o cargo de Deputado Estadual pelo estado de São Paulo entre 15 março de 2019 e 31
de dezembro de 2020;
- Nas eleições de 2020, foi eleito prefeito da cidade de Taboão da Serra derrotando o candidato
do PSDB, Engenheiro Daniel.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310036003700370035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

		2021-10-25T12:24:44-0300

		2021-10-25T12:30:03-0300